



Lipské ozvěny

číslo 1

ročník 14

březen 2012



LIPSKÉ OZVĚNY - ZPRAVODAJ OBECNÍHO ÚŘADU LÍPANAD ORLICÍ ●
Odpovědné redaktorky Alena Kapuciánová a Jana Hromková ● Náklad 210 kusů ●
Rozšiřuje obecní úřad ● Neprodejné ● Tiskne Tiskárna Lípa, tel. 494 372 813 ●

čtvrtletník obce Lípa nad Orlicí

Proč

Kdo chce znát, jak kytky voní,
ten se musí předklonit.
Kdo se jaru nepokloní,
bude z něho škarohlíd.

Včelky bzučí kolem stromů,
prohlédnou si každý květ,
pak na chvilku letí domů,
za chvilku se vrátí zpět.

Proč to včelky dělají?
Proč do květů koukají?
Třešně bude plný stůl,
medu bude plný úl.



foto Vladislav Bělka

Milí čtenáři,
přejeme vám příjemné a veselé prožití velikonočních svátků, hodně dobrot na stole, spoustu radosti ze všeho, co vám na vyrostle na zahrádkách, zkrátka plno úspěchů ve všech vašich jarních činnostech.

Redakční rada



Letní čas

U je to zase tady. V noci ze soboty na neděli jsme posunuli ručičky všech časoměřičů (u těch moderních pře ukali číslice) na letní čas. Jak dlouho u to děláme a proč vlastně?

Letní čas je označení systémové úpravy měření času, při které se v letních měsících roku nepoužívá čas daný příslušným časovým pásmem, ale používá se čas, který je o určitou hodnotu (obvykle o 1 hodinu) posunut dopředu.

Cílem letního času je úspora elektrické energie, která by byla jinak potřeba pro večerní osvětlení. Důvodem je, že většina lidí je aktivnější večer (po západu slunce) než ráno (před východem slunce).

V praxi byl letní čas poprvé zaveden za první světové války v roce 1916, a to hned v řadě evropských zemí. V českých zemích (tehdy v Protektorátu Čechy a Morava) fungoval nepřetržitě od 1. dubna 1940 a do 4. října 1942, dále pak v letních měsících let 1943–1949.

Každoroční letní čas byl v Československu zaveden v roce 1979. Po několika letech se ustálilo pravidlo, podle kterého se letní čas zaváděl poslední březnový víkend (v noci ze soboty na neděli) a končil poslední zářijový víkend. Od roku 1996 je letní čas o jeden měsíc delší – trvá a do posledního víkendu v říjnu, čímž je letní čas zaveden po větší část roku než čas pásmový. Tato změna byla provedena v celé Evropské unii, takže se přizpůsobilo i Česko. Na letní čas se v ČR každý rok přechází poslední nedělí v březnu, kdy se z 01:59:59 SEČ (středoevropského času) / CET (central european time) posunou hodiny na 03:00:00 SELČ (středoevropského letního času) / CEST (central european summer time). Letní čas končí poslední nedělí v říjnu, kdy se z 02:59:59 SELČ hodiny posunou na 02:00:00 SEČ.



Letní čas je také terčem kritiky. Někteří lidé argumentují tím, že energetické úspory jsou diskutabilní. Pekař Pecka byl asi nejznámějším odpůrcem letního času a snažil se dokázat, že časový posun mnoha lidem působí zdravotní potíže. Mezi nepříznivé následky letního času podle něj patří i zvýšené množství dopravních nehod ve dnech po přechodu na letní čas či zpět.

Ke kuriozní situaci dochází například u vlaku, který vyjede před změnou času, kdy v březnu získá hodinové zpoždění a v říjnu si hodinu odstojí ve stanici...

Pravda, těsně po přechodu na letní čas pár dní trvá, než si zvykneme, hlavně vstávání je ze začátku nepříjemné. Ale potom už si užíváme dlouhých dní a do podzimu. Někteří z nás by letní čas brali po celý rok...

jhr
čerpáno z internetu

Denní příjem vitamínu F

Jelikož si tělo nedokáže samo nenasycené mastné kyseliny vytvořit, je třeba je lidskému tělu dodávat zvenku. Proto se těmto látkám připisuje charakter vitaminů a označujeme je písmenem F. Nedostatek kteréhokoli vitamínu narušuje funkci zdravého organismu. Proto i nedostatek vitamínu F může vyvolávat záněty pokožky, poškození ledvin, různé metabolické poruchy, kožní problémy, bolest hlavy. K uchování dobrého zdraví potřebuje člověk denně přijmout alespoň jeden gram vitamínu F. Většinou v podobě rostlinných olejů nebo plnotučného mléka. Během pestré a vyvážené stravy jidelníček obsahuje dostatek vitamínu F, proto jeho chorobný nedostatek v lidském organismu je řídkým jevem.

Prodloužení mládí

Podle celé řady vědeckých studií příjem nasycených masných kyselin způsobuje v těle změny, které se projevují jako stárnutí. Je tedy docela možné, že konzumace potřebného množství nenasycených mastných kyselin, tedy vitamínu F, prodlouží období mládí. Vitamin F tvoří součást přirozených, tedy zvýšenou teplotou nezneškodnocených rostlinných olejů. Obsahuje ho olivový olej lisovaný za studena, anebo rozpuštěné máslo či plnotučné mléko. Jeho bohatým zdrojem jsou i syrová semena jako ořechy, jádra semen slunečnic. V nich se nenasycené mastné kyseliny nacházejí v přirozené, průmyslovým zpracováním nezneškodnocené podobě. Ale ani konzumaci těchto druhů olejů a tuků není třeba přehánět. Měli bychom z nich přijímat pouze malé množství přiměřené naší hmotnosti a fyzické aktivitě.

Co jíst, kdy trpíte ekzémem

Ekzém - dermatitida - vytváří zánětlivé zarudlé skvrny, nejčastěji na kůži i končetinách, obličej a hlavy. Ekzémy lze zklidnit místně aplikovanými léčivými mastmi, ale některé přírodní prostředky mohou urychlit hojení a hrají důležitou roli v prevenci tohoto nepříjemného kožního onemocnění. V lidovém léčitelství se pravidelnou konzumací mrkvy šávy léčí ekzémy i jiná kožní onemocnění. Slunečnicová semínka jsou velmi účinnou potravinou při onemocnění kůže, zejména při ekzémech.

Při onemocnění kůže jsou prospěšné vitaminy skupiny B. Nejpotřebnější je zřejmě vitamin B6, který brání vzniku kožních onemocnění. Ekzémy, různé vyrážky na pokožce těla a obličeji mohou způsobovat nedostatek dalšího vitamínu skupiny B - biotinu. Nejbohatším zdrojem je například kuřecí maso, ryby, ovoce, hrách, čokoláda, loutek. Zvýšený příjem beta-karotenů v potravě příznivě ovlivňuje kožní onemocnění, tedy i ekzémy. Jako prostředek k účinnější léčbě ekzémů, lupénky, akné je nepostradatelný zinek. Ten obsahuje většina ryb, hovězí maso, králík, kuře, čočka, čaj, sezamová a dýňová semena, obilné klíčky. Pokožku posilují a mohou být prospěšné při prevenci ekzémů různé zdroje omega 3 mastných kyselin, jako je rybí tuk, mořské ryby a pupalkový olej. Při potížení s pokožkou je třeba upravit životosprávu a omezit potraviny, které mohou podněcovat alergickou reakci: uzeniny, mléko, alkohol, vejce, jahody, čokoláda, sůl a dráždivá koření.

Z časopisu Spirit 9/2012 vybírala Zdenka Vídeňská.

Slovo starostky

Váení spoluobčané,
v úvodu tohoto článku bych Vám chtěla poděkovat za ukázkové úhrady poplatků za odpady a psy pro rok 2012. Téměř všichni občané poplatky uhradili včas v daném termínu.

Dovolte mi, prosím, pár slov k zákonu č. 101/2000 Sb., zákon o ochraně osobních údajů v platném znění. Zajisté jste si všimli, že v „Usneseních ze zasedání obecního zastupitelstva“ otištěných v Lipských ozvěnách nejsou zveřejňována jména osob, jejich jména jsou označena XXX. Jména nejsou zveřejňována v souladu s výše uvedeným zákonem. Ve zpravodajích jsou uvedena pouze jména od občanů, od kterých máme podepsaný souhlas se zveřejňováním jejich osobních údajů.

Vzhledem k rekonstrukci obecního hostince, která má proběhnout v termínu od 1.4.2012 do 30.9.2012, se tímto musím omluvit našim seniorům, že se letos na jaře setkání „dříve narozených“ neuskuteční. Doufám ale, že o to více se nás sejde opět na konci listopadu. Termín listopadového setkání bude zveřejněn v říjnových Ozvěnách (předpokládaný termín je 24.11.2012).

V prosincovém zpravodaji jsem psala o tom, že jsme podali žádost o dotaci na lesní techniku na Státním zemědělském intervenčním fondu ČR v Hradci Králové. Dne 10. února 2012 nám přišel e-mail se sdělením, že náš projekt bohužel nebyl vyhlášen jako úspěšný. Uspěli nadatelé z méně příznivých horských oblastí a také nadatelé, v jejich regionu je vysoká nezaměstnanost. Ačkoliv je v rozpočtu obce pro rok 2012 plánována částka na nákup techniky, zastupitelé zatím o nákupu techniky neuvažují.

Vzhledem ke končící platnosti Územního plánu obce Lípa nad Orlicí zastupitelé rozhodli o podání žádosti na pořízení nového územního plánu na MěÚ Kostelec nad Orlicí – odbor územního plánu. V souvislosti s pořizováním nového plánu byla také podána žádost o poskytnutí finanční podpory z drobného programu Královéhradeckého kraje, název programu: Pořízení a digitalizace územních plánů obcí do 1000 obyvatel.

Jak jste si mnozí všimli, letošní zimu prováděla zimní údržbu jiná firma než v letech minulých. Smlouva na zimní údržbu byla uzavřena s Petrem Lingerem. V minulých letech, kdy zimní údržbu prováděl pan Havlík, byli občané zvyklí na velký nadstandard. Uvědomit by si ale všichni měli, že pan Havlík přestal pro naši obec pracovat mimo jiné také z toho důvodu, že někteří z nich měli neustále připomínky k jeho práci. Z mého hlediska musím říci, že komunikace v naší obci byly letošní zimu řádně udržovány, za což Petru Lingerovi děkuji. V zimním období musí všichni přizpůsobit chůzi i jízdu vozem klimatickým podmínkám. Za to, že je zima, zkrátka nikdo nemůže, to je příroda. Zkrátka, když je zima, tak sněží!!!

Doufám, že nás zima již brzy opustí a my všichni si uijeme příchodu jara a sluníčka. Dovolte mi s předstihem popřát Vám všem veselé Velikonoce.

Monika Vrátilová – starostka obce

Oprava: V prosincovém vydání Lipských ozvěn bylo uvedeno, že „rekonstrukce hostince proběhne příští rok, a to od 1. 4. 2011 - 30. 9. 2011.“ Správně má být od 1. 4. 2012 - 30. 9. 2012. Redakční rada děkuje za pochopení.



Společenská kronika

Blahopřejeme k životnímu jubileu:

Františce Mazurové	92 let
Vlastě Uhnové	87 let
Josefu Bartošovi	86 let
Josefu Vašíčkovi	85 let
Ane ce Vašíčkové	84 let
Ane ce Podolské	83 let
Marii Cablkové	82 let
Zdeňku Bělkovi	81 let
Jiřině Tomšové	79 let
Věře Štěpánové	79 let
Václavu Bartošovi	77 let
Ingeborg Koldinské	77 let
Jaroslavu Hruběšovi	72 let
Dobromile Kohoutkové	70 let
Pavlu Pohlovi	67 let
Janu Bartošovi	67 let
Jiřině Karlíkové	65 let
Zdeňku Štěpánkovi	65 let
Zdeně Chaloupkové	65 let
Haně Kohoutkové	64 let
Zdeňku Charvátovi	63 let
Marii Kopecké	63 let
Vladislavu Mynaříkovi	62 let
Jaroslavu Kociánovi	62 let
Zdeně Vídeňské	61 let
Janě Koutské	61 let
Ladislavu Štrasmajerovi	60 let
Marii Broulíkové	60 let
Vladislavě Kollertové	55 let

Omluva

V listopadu loňského roku oslavil pan Karel Vilímek 70. narozeniny. V prosincovém vydání Lipských ozvěn chyběl mezi jubilanty. Za toto nedopatření se omlouvám a panu Vilímkovi přeji za celou redakční radu hodně zdraví a radosti.

Jana Hromková

Vítáme mezi námi

Františku Lingrovi a Marcel Šatrové se v pátek 24.2.2012 v Kladně narodila dvojčátka Barbora a Michal.

Rozloučili jsme se

Jindra Weinbauerová	nar. 12. 3. 1925	zemřela 27. 2. 2012
Pavel Broulík	nar. 30.12.1947	zemřel 18.3.2012

Jak zamezit ztrátě vitaminů

Pokud chceme k vaření použít zmrazenou zeleninu, nekupujeme takovou, která spíše připomíná velký kus zmrzlého ledu. Je to známka špatného skladování, nevhodné zvolené teploty, a proto bude výrobek vykazovat nižší obsah vitaminů.

V zimě, ale také v předjaří jsme vystaveni mnohem častěji než v jiných ročních obdobích nachlazení, virovým onemocněním, rýmě a kašli. Účinnou prevencí před infekčními chorobami poskytuje ovoce a zelenina, které by na každodenním jídelníčku neměly v hojném množství chybět. Kde důležitější vitaminy najdeme?

Vitamin A - mrkev, listová zelenina, játra, rajčata, hrách, rybí tuk, mléko, vejce. Jeho nedostatek může mít vliv na vypadávání vlasů, šeroslepost, poruchy růstu, vysušování pokožky.

Vitamin B1 - obilné klíčky, pivovarské kvasnice, celozrnné pečivo, maso, fazole, drůbež, ořechy, brambory. Při nedostatku tohoto vitaminu můžeme pociťovat například deprese, podrážděnost, zácpu, nedostatečnou soustředěnost.

Vitamin B2 - ledvinky, drůbež, luštěniny, obiloviny, vejce, ryby. Nedostatek se může projevit vznikem prasklin v koutcích úst, vypadáváním vlasů, závratěmi, nespavostí.

Vitamin B6 - celozrnné obiloviny, ryby, kvasnice, ořechy, maso, vejce.

Vitamin B12 - sýry, ledvinky, vaječný loutek, ryby, mléko. Jeho dlouhodobým nedostatkem se dostavuje únava, podrážděnost, ztráta chuti k jídlu, chudokrevnost.

Vitamin C - kiwi, citrusové plody, zelenina. Nedostatek se projevuje krvácením dásní, vypadáváním zubů, degenerací svalů, chudokrevností.

Vitamin D - rybí tuk, loutek, sardinky, tvoří se v pokožce při slunečním záření. Nedostatek způsobuje kazivost zubních krčků, svalovou slabost, deformaci kostí.

Vitamin E - listová zelenina, ořechy, obiloviny, rostlinné oleje. Chrání tělo před působením volných radikálů.

K zbytečným ztrátám mnoha důležitých vitaminů, minerálů a dalších blahodárných látek pro fungování organismu dochází při tepelné úpravě pokrmů. Můžeme je minimalizovat například tím, že při přípravě salátů pokapeme ovoce a zeleninu citronovou šťávou hned po jejich nakrájení. Úbytku vitaminů můžeme také velkou měrou zamezit přípravou v mikrovlnné troubě, při práci v kuchyni používáme pouze nerezové náčiní. Brambory a zeleninu vkládáme jen do vařící vody, nikdy ne do studené. Zelené natě do polévek a pomazánek krájíme těsně před podáváním pokrmu.

Znáte vitamin F?

Vitaminy jsou nevyhnutelnou součástí výživy člověka, většinou je označujeme velkými písmeny abecedy. Většina z nás zná vitaminy A, B, C, D nebo E. Možná nevíte, k čemu slouží nebo v čem se nachází vitamin K nebo P. Méně známá je i skupina chemických látek označovaných jako vitamin F. Organismus člověka nevyhnutelně potřebuje k zdravému životu tzv. nenasycené mastné kyseliny. Ty obsahují dvě nebo více dvojitých vazeb mezi dvěma atomy uhlíku v každé molekule. Při zvýšené teplotě nebo za přítomnosti malých množství kovů se velmi lehce mění na vazbu jednoduchou a vytvoří tzv. nenasycené mastné kyseliny.

Banánová bábovka

Potřebujeme: 250 g tuku, 250 g polohrubé mouky, 250 g banánů, 250 g moučkového cukru, 1 kypřicí prášek, 1 vanilkový cukr, 1 líc rumu, šávu z jednoho citronu.

Postup: Do loutků přidáme práškový a vanilkový cukr a zpracujeme do pěny. Z bílků vyšleháme tuhý sníh. Do vyšlehaných loutků postupně přidáváme rozpuštěný tuk, banány nakrájené na tenká kolečka, kypřicí prášek, mouku, rum, citronovou šávu a nakonec sníh. Nalijeme do tukem vymazané bábovkové formy a pečeme ve vyhřáté troubě asi 45 minut.

Švestkové knedlíky z tvarohového těsta

Potřebujeme: 300 g švestek (mohou být i kompotované), 500 g měkkého tvarohu, vejce, sůl, 2 l íce cukru, 1/8 l mléka, 200 g hrubé mouky, tvrdý tvaroh a cukr na posypání, máslo na omaštění.

Postup: Tvaroh utřeme s vejcem, solí a cukrem. Pak přidáme mouku a mléko a vypracujeme těsto. Tvoříme knedlíky plněné švestkami a zaváříme do vařící vody. Vaříme asi deset minut.

Zahrada v březnu

I kdy pranostiky říkají: Březen - za kamna vlezem, zahrádka se připravuje na příchod jara. Je nejvyšší čas zahájit jarní práce:

Zjistíme mrazové škody na dřevinách a silně poškozené části odstraníme. Za vhodného počasí je třeba celou zahradu vyhrabat, odstranit listí a všechno, co je suché, shnilé, zašlé. Kdy půda rozmrzne a oschne, je nutné ji připravit na jaro pro výsevy a výsadbu. Pamatujeme na předjarní postřik ovocných stromků a keřů. Dokončíme jejich řez a průklest, nastává doba roubování. Roubojí se ovocné stromy a také se přeroubují i starší stromy, jejich plody nevykazují uspokojivou kvalitu. Trávník potřebuje po zimě provzdušnit, vyhrabat, odstranit mech a vyhnídlá místa. V tomto čase budou přípravky proti mechu neúčinnější. Březen je časem pro pěstování rychlené a rané zeleniny pod zakrytými záhony a ve sklenících. Kdy to počasí umožní, pro zeleninové záhony můžeme připravit půdu mělkým zčerpáním a uhrabáním. V závěru měsíce můžeme připravit k předklíčení brambory a do kelímků vysít po několika semenech patisony, okurky, tykve. Je to čas pro vysazování nových živých plotů. Jehličnaté živé ploty je dobré ostříhat před jejich rašením. Za suchého počasí vydatně zaléváme stálezelené dřeviny, například rododendrony a všechyn dřeviny vysazené na podzim. Můžeme snadno předpěstovat letničky ze semen. Do truhlíků nebo misek vyséváme hledíky, aksamitníky, astry, slaměnky, chrpy, sporýše, rudbekie, které umístíme na okenní parapet nebo do skleníku. Tento měsíc se také probouzejí růže. Za pěkného počasí odhrneme navršenou zeminu a můžeme začít se stříháním. V závěru měsíce je čas na jejich přihnojení. Řez však provádíme, a pomíme nebezpečí silných mrazů. Popínávacím růžím odstraníme pouze poškozené, nemocné větve. Boční výhony sestříháme na několik centimetrů. V druhé polovině měsíce sázíme česnek, do volné půdy za teplejšího počasí se vysévá ředkvička, kopr, špenát. Pro výzdobu balkonů se řízkují některé balkonové rostliny, například surfinie. Pokojové květiny můžeme začít přihnojovat.

Vzpomínka

*Čas plyne jako voda,
zapomenout však nedá,
i kdy nám ji osud vzal,
v našich srdcích ije dál.*

Dne 13. února uplynulo 3. výročí, co nás opustila naše babička, prababička, tchyně, **paní Boena Pírková**. Kdo jste ji znali a měli rádi, vzpomeňte s námi.

Stále vzpomínají
snacha, vnučka Dana s rodinou a právnučata.

*Tak rychle běí ten čas,
ji jeden rok neslyšíme Tvůj hlas.
Ta rána u srdce stále hodně bolí
a zapomenout nikdy nedovolí.*

Dne 26. května 2012 uplyne první smutné výročí, kdy nás navždy opustila naše milovaná maminka, babička a prababička **paní Zdenka Blahová**. S láskou a úctou na ni stále vzpomínáme. Kdo jste ji měli rádi, věnujte jí spolu s námi tichou vzpomínku.

Stále vzpomínají
Zdenka a Věra s rodinami.

*Dotlouklo Tvé srdce,
umklkl Tvůj hlas,
však ve vzpomínkách
a v srdcích našich
stále zůstáváš.*

Dne 13. března uplynulo druhé smutné výročí, kdy nás navždy opustil milovaný manžel, náš tatínek a dědeček **pan Miroslav Cablk**. 24. dubna si připomeneme jeho nedožití 81. narozeniny. Kdo jste ho znali a měli rádi, věnujte mu spolu s námi tichou vzpomínku.

Děkuje manželka Marie
synové Miloslav a Zdeněk s rodinami.
Letos je to 12 let, co mě navždy opustil milovaný manžel **Bohumil Linger**. Věnujte i tichou vzpomínku Ludmile a Robertu Lingerovým.

Manželka a snacha
Lenka Lingerová

*Čas ubíhá a nevrací, co vzal,
ale láska, úcta a vzpomínky
v srdcích iji dál.*

Dne 5. března jsme vzpomínali na druhé výročí, kdy nás navždy opustil náš milovaný syn, bratr, tatínek, dědeček, tchán a kamarád, **pan Slávek Mazura**.

Všem, kteří ho měli rádi, děkujeme za tichou vzpomínku.

Maminka,
sestry - Helena a Irena s rodinami,
dcery - Mirka a Renata s rodinami.



Vítání občánků

V neděli 12. února 2012 proběhlo v zasedací místnosti obecního úřadu v Lípě nad Orlicí slavnostní vítání občánků do života a svazku obce. Přivítání mezi nás byli

Davídek Dospěl a Tereška Pojezdalová.



Malé občánky kromě starostky obce také přivítaly děti z naší základní školy. Děti si pod vedením paní ředitelky Jitky Jéglové připravily krásný program plný básniček a písniček. Dětem i paní ředitelce moc děkujeme.

Na závěr ještě jednou přejeme maličkým do života jen vše krásné a rodičům spoustu krásných chvil při jejich výchově.

Za SPOZ Helena Tichá



Bryndzová pochoutka

Potřebujeme: 300 g bryndzy, 300 g hrubé mouky, 2 vejce, 200 g vařeného uzeného masa, 2 dl sladké nízkotučné smetany, sůl.

Postup: Z bryndzy, mouky a vajec vypracujeme těsto a vyválíme z něj obdélník, asi půl centimetru silný. Z něj vykrajujeme malé čtverce, které plníme trochou rozemletého uzeného masa a přehneme do tvaru trojhranného šátečku. Strany k sobě dobře přitlačíme a vaříme v osolené vodě asi deset minut. Hotové taštičky poléváme smetanou a podáváme.

Rybí rizoto

Potřebujeme: 300 g rýže, 600 g filé, 80 g oleje, 2 větší cibule, sůl, mletý pepř, mletou červenou papriku.

Postup: Na oleji zpěníme nadrobno pokrájenou cibulku, přidáme sůl, koření, pokrájenou rybu, podlijeme vodou a dusíme. Nakonec přidáme uvařenou rýži a opatrně promícháme, aby kousky ryby zůstaly celé. Podáváme se zeleninovým salátem.

Karbanátky z vloček

Potřebujeme: 100 g ovesných vloček, 30 g hladké mouky, 100 g strouhanky, 2 mrkve, brokolici, 2 vajíčka, dva stroučky česneku, 1 cibuli, olej, pepř, sůl.

Postup: Ovesné vločky zalijeme přes noc nebo ráno před vařením vodou a necháme nabobtnat. Mrkev uvaříme do měkka spolu s brokolici a vidličkou rozmělníme. K zelenině přidáme scezené vločky, vajíčko, sůl, pepř, nejmenno rozkrájenou cibuli, utřený česnek, strouhanku, zpracujeme v těsto, ze kterého tvarujeme karbanátky. Ty pak obalujeme v mouce, rozšlehaném vajíčku a strouhance a smažíme v dobře rozpuštěném oleji. Podáváme s vařenými bramborami.

Sladké pokrmy

Babiččiny kobličky

Potřebujeme: 250 g polohrubé mouky, 2 vejce, 1 l lžice moučkového cukru, 1/8 l mléka, 1 lžice polohrubé mouky, prášek do pečiva, sůl, rozinky, olej.

Postup: V mléce rozšleháme vejce, přidáme špetku soli, cukr a nakonec mouku s práškem do pečiva a zpracujeme v těsto. S pomocí lžice vykrajujeme z těsta kobličky, které po obou stranách pečeme v rozpáleném oleji.

Jablkový závin z listového těsta

Potřebujeme: balíček listového těsta, 600 g jablek, strouhanku nebo piškotové drobečky, 100 g cukru, 50 g hrozinek, hrst vlašských ořechů, 1 vajíčko.

Postup: Listové těsto rozválíme na dva obdélníky. Jeden díl nakrájíme na pruhy asi 14 cm široké, druhý posypeme piškotovými drobečky nebo strouhankou, poklademe syrovými nahrubo nastrouhanými jablky, posypeme cukrem, hrozinkami a rozemletými ořechy (můžeme rozmělnit válečkem na nudle v igelitovém sáčku). Pak zakryjeme druhou polovinou těsta, kterou jsme nakrájeli na pruhy. Okraje stiskneme, potřeme vejcem a pečeme v předehřáté troubě.

USNEŠENÍ ZE ZASEDÁNÍ OBECNÍHO ZASTUPITELSTVA LÍPA NAD ORLICÍ

č. 12 ze dne 26. 1. 2012

- 1) ZO bere na vědomí informaci o čerpání rozpočtu obce na rok 2012 a o stavu bankovního účtu obce vedeného u České spořitelny.
- 2) ZO schvaluje dodatek č. 1 ke „Smlouvě na rekonstrukci hostince v Lípě nad Orlicí“ uzavřenou s fa KPERSON s.r.o. Dobré. Dodatek je schválen ve výši 180 000,- Kč včetně DPH. ZO pověřuje starostku k podpisu tohoto dodatku.
- 3) ZO schvaluje uzavření smlouvy o činnosti s Ing. XXXXXXXXXX, a to na inženýrské kontrolní činnosti spojené s rekonstrukcí hostince v Lípě nad Orlicí, a pověřuje starostku obce k podpisu této smlouvy.
- 4) ZO schvaluje uzavření smlouvy o poskytnutí neinvestiční dotace na provoz TJ Sokol Lípa nad Orlicí, a to ve výši 30 000,- Kč. ZO pověřuje starostku obce k podpisu této smlouvy.
- 5) ZO schvaluje uzavření smlouvy o poskytnutí investiční dotace na rekonstrukci kabin a sociálního zařízení na hřišti v Lípě nad Orlicí ve výši 300 000,- Kč s TJ Sokol Lípa nad Orlicí. ZO pověřuje starostku obce k podpisu této smlouvy.
- 6) ZO ruší nabídku k prodeji pozemku č.parc.1298/3 a pověřuje starostku obce jednáním s firmou Mostrita o způsobu využití tohoto pozemku při nové výstavbě.
- 7) ZO schvaluje dodatek č. 10 ke smlouvě o odběru a uložení odpadů s fa ODEKO s.r.o. a pověřuje starostku obce k podpisu této smlouvy.
- 8) ZO schvaluje uzavření smlouvy o dílo č. SHK0022 s fa Svět Oken s.r.o. Hradec Králové. Předmětem této smlouvy je výroba a montáž plastových oken do obecní knihovny. ZO pověřuje starostku obce k podpisu této smlouvy.
- 9) Na základě provedené finanční kontroly ZO schválilo odejmutí osobního příplatku ředitele ZŠ a MŠ Lípa nad Orlicí pro porušení rozpočtové kázně.
- 10) ZO bere na vědomí vzdání se pracovního místa ředitelky Základní školy a Mateřské školy Lípa nad Orlicí podanou paní Jitkou Jéglovou, a to ke dni 31.7.2012. ZO schválilo vyhlášení konkurzního řízení na pracovní místo ředitele (ředitelky) Základní školy a Mateřské školy Lípa nad Orlicí.
- 11) ZO schvaluje podání výpovědi z nájemního poměru současným nájemcům hostince panu XXXXXXXXXX a XXXXXXXXXX, a to z důvodu plánované rekonstrukce hostince od 1.4. – 30.9.2012. Výpověď podaná do konce ledna s dvouměsíční výpovědní lhůtou, tj. do 31.3.2012.
- 12) ZO souhlasí s odepsáním pohledávky ve výši 14 840,- Kč předepsané 30.6.2010 z důvodu nepovolení návrhu na vklad kupní smlouvy.
- 13) ZO schvaluje Plán k provedení oprav majetku a sestavu oprav dlouhodobého majetku k 31.12.2011 podle přílohy č. 1 tohoto plánu.
- 14) ZO ruší zadání změny č. 3 ÚPO Lípa nad Orlicí.
- 15) ZO schvaluje podání žádosti na pořízení nového ÚP Lípa nad Orlicí na Městském úřadě, odbor územního plánu – stavební úřad Kostelec nad Orlicí z důvodu končící platnosti (do 31.12.2015) stávajícího územního plánu obce.
- 16) ZO schvaluje podání žádosti o poskytnutí finanční podpory z drobného programu Královéhradeckého kraje, název programu: Pořízení a digitalizace územních plánů obcí do 1000 obyvatel – 12RRD03, název projektu: Pořízení nového územního plánu obce Lípa nad Orlicí, a pověřuje starostku obce k podpisu a podání této žádosti.

Usnesení schváleno počtem 9 hlasů.

Fotbal - to je hra

Přípravná utkání jaro 2012

11. 2.	Lípa n. Orl. - Černíkovice	4:6 (1:2)	U.T. Černíkovice
	branky - Charvát Erik 2x, Uhnávý J. 1x, Palán 1x		
18. 2.	Lípa n. Orl. - Častolovice	2:4 (2:3)	U.T. Černíkovice
	branky: Čepelka 2x		
4. 3.	Lípa n. Orl. - Solnice	5:7 (4:2)	U.T. Černíkovice
	branky - Uhnávý J. 2x, Rektor Z. 2x, Čepelka		
10. 3.	Lípa n. Orl. - H. Jelení	0:5 (0:1)	U.T. Černíkovice
17. 3.	Lípa n. Orl. - Teplice n. M.	4:0 (3:0)	Křivice
	branky - Karkula 3x, M. Horák		
25. 3.	Lípa n. Orl. - Rychnov n. Kn.	3:1 (0:1)	Křivice
	branky - Rektor, Jícha, Kafka		

Okresní přebor 2. třídy jaro 2012 - SYNT

1. dubna	neděle	15.00	Lípa n. Orl. A - Sok. Zdelov (Křivice)
8. dubna	neděle	16.30	Petrovice - Lípa n. Orl. A
14. dubna	sobota	16.30	Lípa n. Orl. A - 1. FC Rokytice v O. h.
21. dubna	sobota	17.00	Javornice B - Lípa n. Orl. A
28. dubna	sobota	17.00	Lípa n. Orl. A - Labu RK
6. května	neděle	17.00	Albrechtice A - Lípa n. Orl. A
12. května	sobota	17.00	Vamberk A - Lípa n. Orl. A
19. května	sobota	17.00	Lípa n. Orl. A - SK Solnice
26. května	sobota	17.00	dár n. Orl. - Lípa n. Orl. A
2. června	sobota	17.00	Lípa n. Orl. A - Vel. Doudleby B
10. června	neděle	17.00	Kost. Lhota A - Lípa n. Orl. A
16. června	sobota	17.00	Lípa n. Orl. A - TJ Dobruška B

Okresní přebor 4. třídy jaro 2012

22. dubna	neděle	15.00	Lípa n. Orl. B - Sok. Javornice B
29. dubna	neděle	17.00	Union Rokytice - Lípa n. Orl. B (Mladkov)
5. května	sobota	17.00	Lípa n. Orl. B - FC Domašín
13. května	neděle	17.00	Kostelec n. Orl. B - Lípa n. Orl. B
20. května	neděle	15.00	Lípa n. Orl. B - TK Čermná n. Orl.
26. května	sobota	17.00	Kost. Lhota B - Lípa n. Orl. B
3. června	neděle	15.00	Lípa n. Orl. B - Sokol Slatina
9. června	sobota	17.00	Lípa n. Orl. B - Sokol Voděradý
16. června	sobota	14.00	Olešnice v O. h. - Lípa n. Orl. B



Rybářské vzpomínání: Co se může v životě stát na naší krásné řece

Bylo krásné letní ráno. Probudilo mě zahoukání známé tatry, která slouží pro malířské účely jednomu rybářskému kolegovi. Na palubě svého vozidla měl další tři rybáře naší organizace. Vystrčil jsem hlavu z okna a slyším: „Vstávej, jde se na ryby na Šimerdovku.“ Ustrojil jsme se a vyrazil do terénu. Přebrodil jsme naši krásnou Divokou Orlici a vybral si místo na srázu. Tam jsem chytil jeden starší člen naší MO. Šimerdovka byla asi stometrová tůň s několika zátočinami. Ideální místo na štiky a kapry. Nahodil jsem prut, na kterém jsem měl živou ryбку, na mělčinu u svého břehu. Moji kamarádi, kteří tuto akci zorganizovali, byli na protějším břehu, asi o padesát metrů výše. Jeden z nich si vybral místo v zátoce a proto se chtěl chytit kapra, nastražil bramboru. Po uplynutí přibližně jedné hodiny to přišlo. Káča na mém vlasci zmizela pod vodou, naviják se rozdrnčel a štika si to s mou nástrahou hnala k protějšmu břehu. Chvilku jsem počkal a potom zasekl. Po chvilce boje s dravcem zjišťuji, že jsem uvázl v kořenech stromů, které lemovaly břehy. V té době jsem nepřipustil, abych něco utrl. Snad si mě i proto brali kolegové od vody s sebou. Když někde uvázli, vlezl jsem jim pro nástrahu. Tak tomu bylo i teď. Rybář, který chytil vedle mne, mi podržel prut s uvázlým úlovkem, já jsme shodil své oblečení a plaval k místu vázky. Ponořil jsem se a zjistil, že je tam pořádná hloubka.

Vyplaval jsem na povrch a rybář, který mi asistoval, hlásil, že mohu vylézt, že je vlasec volný. Byl jsem ještě ve vodě, když jsem z míst, kde chytali na druhém břehu proti proudu mí přátelé, zaslechl radostné výkřiky o chycení pěkného úlovku. Vylezl jsem na břeh a zjistil, že je moje náčiní bez karabinky, lanka a samozřejmě i nástrahy. Co se vlastně stalo?

Štika, kterou jsem chytil, uvázla v kořenech a utrhla se. Pravděpodobně ze samé radosti nad znovu nabytou svobodou se rozjela proti proudu, asi těch padesát metrů, kde v zátoce chytil kolega na bramboru. Štika se karabinkou s lankem zachytila o jeho nástrahu, a to tak dobře, že ji v pohodě vytáhl na břeh. Šťastný a překvapený lovec mi pak zbytek mého náčiní vrátil, ale na řízek ze štiky, která vážila 3 kg, mě nepozval. Tak jsem přišel o pěkný úlovek. Co všechno se dá u toho našeho sportovního rybaření prožít!

Vladislav Bělka



Zprávy z knihovny

V letošním roce, stejně jako v minulých letech, bude pokračovat spolupráce s knihovnou v Týništi nad Orlicí, odkud budeme přivážet do naší knihovny knihy výměnou, a tak obohatíme základní knižní fond pro naše čtenáře. Stávající fond má kolem 2500 svazků a výběr knih je díky výměnám, které probíhají několikrát do roka, velmi široký. Současně probíhá akce přebal knih a kódování knih pro budoucí možnost půjčování a evidenci v PC za laskavé spolupráce knihovny v Týništi n. O., v jejíž rámci toto probíhá a bez její spolupráce by to bylo nemožné. V poslední době je velmi potěšující, že do knihovny našly cestu i maminky s malými dětmi a školáci, pro které máme také celkem rozmanitou nabídku.

Ještě mi dovoluji připomenout jednu akci, která se uskutečnila v sobotu dne 17. 3. 2012, kdy jsme nabízeli knihy věnované naší knihovně, a to zcela zdarma. Byla možnost si vybrat opravdu z bohaté nabídky, kde byla nejen beletrie, dobrodružná literatura, mnoho obrazových publikací, knihy s životopisy slavných, poezie, detektivky, sci-fi, kuchařky, odborná literatura (zahradkaření, něco pro rybáře a také jóga), našla se i dětská literatura. Na akci přišlo, bohužel, jen málo zájemců, kteří si ale vybrali opravdu mnoho knih. Za ty jsme moc rádi a děkujeme za zájem. Ale třeba to ještě někdo nevěděl a rád by si nějakou knihu vybral. Ještě je možnost. Každou středu v naší knihovně od 16 do 18.30 hodin kdokoli přijde a knihu z nabízených si vybere, pomůže zachránit knihy, které jejich původní majitel s láskou a péčí opatroval po celý svůj život a měl je moc rád.

Na závěr bych ještě ráda upozornila naše věrné čtenáře, že díky vedení naší obce se v letošním roce uskuteční rozsáhlá rekonstrukce knihovny, a to v nejbližší době. Termín, kdy bude knihovna pro veřejnost uzavřena, bude včas oznámen. Přijďte si tedy vybrat knihy pro vaše volné chvíle, i když začíná jaro a s ním netrpělivě očekávané práce na zahradkách, kolem domů a další povinnosti. Je jistě mnoho těch, kteří po práci relaxují s knihou. V této souvislosti vám, milí milovníci knih, vybírám z Knihovnicko-informačního zpravodaje příspěvek, který mě zaujal, snad osloví i vás.

Alena Kapuciánová

Modlitba knihy

Človče,
ty, jeho kroky provázím už několik tisíciletí,
ty, jemu chci být věrným a oddaným přítelem a společníkem ve chvílích radosti a smutku,
ty, jemu dokážu poskytnout radu i pomoc, poučení i zábavu, buď ke mně milostiv.
Možná se ti jeví jako němá a mlčenlivá,
ale já k tobě promlouvám skrze své stránky a pokud mě otevřeš, je to, jako by se otevřelo mé srdce.
Proto tě prosím, měj mě rád, zacházej se mnou šetrně.
Nenič a nelámej můj hřbet, i on stejně jako ten tvůj nese tíhu přibývajících let.
Neumaň mé stránky. Samy časem zalutnou.
A nešpiň mé myšlenky vpisováním svých vlastních.
Chraň mé poselství určené nejen tobě, ale i dalším generacím.
Vždy jsem vlastně tvým dílem, nositelem myšlenek lidského ducha i srdce.

Neznámý autor

Vydařený ples

Dobrý den, milí spoluobčané, chtěl bych vám v pár řádcích jménem JSDH poděkovat z podpory a účast na místním hasičském plese v místním hostinci, který se konal v sobotu 24. 3. 2012.

Obavy a nervozita, které jsme měli, aby vše dopadlo podle plánu, vzhledem k tomu, že to byl první hasičsko-obecní ples, vymizely během prvních pár minut. Nad naše očekávání jsme se sešli v hojném počtu a již po první hodině byla zábava v plném proudu. K tanci a poslechu hrála skupina POKROK, která opět neklamala. Zavítali jsme i do vzdáleného Orientu, kam nás zavedla taneční skupina ISIS z Dobrušky. Ta nám během vystoupení předvedla orientální tance. Nechyběla ani soutěž o věcné ceny, která byla opravdu bohatá a pestrá. Tímto děkuji všem sponzorům a občanům, kteří se zapojili, a tím nám velmi pomohli.

Gratuluji všem, kteří měli štěstí a nějakou tu cenu vyhráli. Vy, kteří jste takové štěstí neměli, nezdoufujte, příště to jistě dopadne. Třeba na příštím našem plese, který se bude konat 30. 3. 2013. Srdečně vás zveme a již teď se těším a pevně věřím, že se sejdeme v tak hojném počtu jako letos.

S pozdravem za JSDH
Miroslav Havlík

JSDH přeje všem čtenářům
příjemné prožití velikonočních svátků.



Článek o tom, že už před více než sto lety se myslivci zabývali problémy s porušenou přírodní rovnováhou, vybral z časopisu Lesní stráž Václav Hromek. **Článek je z roku 1904,** je zkrácen a nejsou v něm provedeny žádné jazykové úpravy:

Porušená rovnováha

Bude asi nade vše pochybnost, že Tvůrce Všemohoucí každému stvoření určil v přírodě úkol, že nic nestvořil zbytečného, že i ten nejmenší červík má v přírodě přidělenou úlohu, kterou jest mu vykonávati. Je zajisté také pravdou, že Bůh postavil člověka v přírodu, přikl mu úkol, aby v ní zachoval rovnováhu. V tom mi zajisté každý přisvědčí.

V první řadě je jistě lesník povolán, aby nad touto úlohou rovnováhou bděl, neboť on jediný je opravdový strážce panenské přírody a řeknu-li teď, že zrovna lesník porušil rovnováhu v přírodě, jistě málo kdo mi přisvědčí, naopak ozvou se hlasy: „Aha, nějaký idealista.“

Ani v nejmenším! Posuzuji věci střízlivým zrakem tak, jak ve skutečnosti se mi jeví, pozoruji, že skutečně mnoho rušíme Tvůrci, jak se říká do řemesla a toho náhledu jsou i jiné autority lovecké, jim nejsem, dle slov písmá, hoden rozvázati řemínky u obuvi. Ovšem volání proroků v dycky vyznělo na prázdno a teprve škodou lidstvo bývá poučeno.

Maně mi tu napadá ruské pořekadlo o Polácích: „Mudar Lach posle škodu.“ Kdy Polákovi ukradli koně, koupil si zámek na stáj. My jednáme zrovna tak. Mám tu na paměti naši škodnou.

Zákon na ochranu zvířat a ptáků u itečných měl v první řadě na paměti rolníka. Myslivce u dovede si pomoci sám svojí ručnicí.

Řekněme upřímně, že jsme tomu zákonu dobře neporozuměli! Bylo nám dovoleno hubiti pernatou škodnou v každé době, vystřelování hnízd dravců, hubili jsme pernaté dravce soustavně, a čeho jsme tím docílili? Poskytli jsme příležitost jině škodně, aby se rozmnožila tou měrou, že přerostla nám, jak se říká, přes hlavu. Jiný tak nebyvalo. Vyhubili jsme káňata, všechny druhy orlů, většinu druhů sokolovitých, máme za to hojně vran, sojek, veverek, kun, tchořů a jiné podobné nepříjemné havěti.

Porušili jsme rovnováhu v přírodě.

Dravci sokolovití hubili nám lovnou zvěř, ale oni také hubili veverky, vybírali hnízda vran, dávali mladé kuny a tchořky a starali se o to, aby tyto živočichové se nerozmnožili přes příliš. Dnes je tomu jinak, kde jsou drobní dravčíci vyhubeni (po větších ovšem dávno není stopy) tam nastěhují se vrány u velikém množství. A chytrý tento pták nikdy nebude myslivci vyhuben.

Vyhubením dravců pernatých nikterak neposlouží ptactvu zpěvnému, myslivci tolik u itečnému.

Je jisto, že není větších plenitelů hnízd ptactva zpěvného nad vrány, sojky a veverky. Vrána teď ví, že není nad ní většího pána v celém revíru a krmí svoje mláďata výhradně vejci ptačími, hlavně koroptvými.

Tuto skutečnost nelze upříti.

Pernatí dravci udrželi rovnováhu a starali se, aby nic se nerozmnožilo přes míru. Hnízda vran a sojek bývala vyplněna krahujci a dřemlíky, káňata a větší sokolové vybírali hnízda veverek a kun.

Letos stále čteme v novinách, že rozmnožily se úžasným způsobem zmije. To je omyl. Zmije rozmnožují se rok od roku stále a sice vzestupně. Letos objevila se jich záplava, proto že byla vlhák zima, teplé jaro a celý rok převládá suchý. Zmiji objevovalo se letos tolik, že pobyt v lese stával se nebezpečným. Město Rokycany vyplácelo korunu za každou lapenou zmiji ve svém polesí. I jiní majitelé lesů byli nuceni sáhnouti k tomuto poslednímu prostředku.

A teď o káněti. Je v některých krajinách vyhubeno. Vsadil bych se, že mezi mladšími stoupenci sv. Huberta našel bych mnohého, který káněť co živ neviděl a ve svém hájenství ji neuvidí. Byl vypovězen boj všem dravcům opeřeným, káněť k nim také náležela a podlehl s nimi.

Utvořiv si potřebných úsudků, pozná soudný čtenář, že hubením některé škodné, poskytuje člověk příležitosti vývoji škodné jiné a že tedy v hubení škodných zvířat nutno dbáti potřebné rovnováhy v přírodě.

KARNEVAL



Vzpomínání na masopust

V naší obci se v letošním roce opět uskutečnil masopustní průvod, i kdy lehce po termínu, který je daný škaredou středou, kdy má začít půst předcházející Velikonoce o celých 40 dnů. Nevadí. Vydařil se krásně, jak dokládá článek starostky a ohlasy v obci. Nedá mi to, abych nepřipomněla, že v minulosti byly masopustní průvody ka doročním zá itkem pro celou obec a s radostí a vervou se jej účastnila většina obyvatel obce. Vymyšlení masek a různých taškařic bylo dlouho před průvodem obcí zdrojem mnoha schůzek, na kterých bylo veselo, a to vše pak vyvrcholilo mohutným průvodem masek, který začínal u hospody U Müllerů na horním konci, plynule pokračoval po celé obci a pak po silnici do Týniště n. O. a na náměstí. Jak dokládají některé fotografie z té doby, bylo to opravdu podařené veselí, které společně s následnou zábavou v hospodě vyvrcholilo. Masky byly spíše tradiční a tedy nesměl chybět medvědář s medvědem a nevěsta se enichem, v té době je vezli kočárem, který byl ta ený koňmi, flašinetář, potulný obchodník se vším mo ným, cikáni a jiné exotické masky, jak je vidět na dobových fotografiích. Jeden rok měla velký úspěch maska čtyři páry bílých koní, na kterou si jistě pamětníci vzpomenu, jak byla úspěšná a obdivovaná. Nesměly chybět tradiční koblihy a jiné bohaté občerstvení, proto e dle tradice pak následuje čtyřicetidenní půst, kdy utichnou zábavy a strava má být střídma, nemělo by se jíst maso apod. Dříve byl masopustní průvod spojen s pochováváním basy, symbolem zábavy, která takto měla skončit.

V minulosti tak nedávne se v naší obci sdru ení Lokálka pokusilo opět obnovit tuto pěknou tradici a v letech 2001, 2002 a 2003 se průvod masek vydal na cestu po naší obci, bylo to veselé, velmi pěkně zorganizované, masky vtipné, dokonale provedené a účast velká, tak se občasně opět vrátili na čas k masopustnímu veselí. Jen e bohu el, byly to pouze 3 roky a pak dlouho odluka způsobená snad neshodami mezi členy Lokálky.

Tak doufejme, e letošní masopust nebyl poslední a budeme se těšit na příští rok.



První staročeský masopust v Lípě v roce 1957:

Míra Havlíků jako flašinetář,

staročeská muzika.



Rok 1959: Průvod začal u Müllerových... ... u Zemanovy hospody.



Rok 2001: Po mnoha letech se díky spolku nadšenců ve sdružení LOKÁLKA podařilo obnovit tradiční masopustní průvod.



Rok 2002: Ani sníh, ani mráz, ani déšť neodradil masky, a tak opět pestrý průvod potěšil celou vesnici.



Rok 2003: Ačkoli mrzlo, slunce pozlatilo svými paprsky sobotní dopoledne a den byl jako stvořený pro radost, zpěv a tanec.

Připravila
Alena Kapucianová

V březnu otvíráme tzv. sedmé hřiště MÍČOVNA - jedná se o míčové hry. Březen - těšení se na jaro. V úvodu března si děti odpočinuly na jarních prázdninách a po návratu jsme se s chutí věnovali učení a školním povinnostem. Připravili jsme se na fotografování, vynášení zimy, velikonoční výzdoby a také na velikonoční výstavy v Častolovicích a v DDM Sluníčko Týniště n. Orli.

Přejeme si, ať se máme z čeho radovat a ať si společnou radost užijí děti i dospělí.

Za ZŠ Jitka Jéglová

Zima, zima tu je - v MŠ

Jeník měl sáně,
sedl si na ně,
pustil se s nimi
z vysoké stráně.

Jede jak na koni,
e všechny dohoní.
Dohonil, u je v nich,
bác - a je po saních.

V lednu jsme se těšili na sníh, ale dlouho žádný nepadal, tak jsme alespoň „sáňkovali, lyžovali, bruslili“ na koberci a na papíře. Malovali jsme, pekli sněhuláky a ptáčky ze slanečného těsta, zdobili ponožky, čepice a šálky. Také jsme skládali a zdobili zimní domečky, stříhali sněhové vločky a motivy zimy stříkali přes šablony. Předškoláci zpracovávali téma zimy v pracovních sešitech a grafických listech. Kolem 20. ledna jsme se konečně sněhu dočkali a zimní radovánky ve školce mohly začít!

Naše sněhové hrátky zpestřila návštěva cirkusu Paldousovi. Cvičení pejsci, opička, veselý ohnár, kouzelník nás rozesmáli - plno zábavy i legrace s námi zažili i děti ze ZŠ. 26. ledna šli čtyři předškoláci z naší MŠ k zápisu a na konci ledna dostali školkové vysvědčení.

12. února proběhl v místním hostinci tradiční karneval. Ve vyzdobeném sále se sešlo velké množství masek - sál praskal ve švech. I naše paní učitelky byly maskované za čertici a indiánku. Zábava - soutěže - taneční hry - soutěže o věcné ceny - se vydařily. Snad všichni odcházeli spokojeni. Vše připravili sportovci a paní učitelky z MŠ a ZŠ. Maminky napekly cukroví, Čenda hrál. Všem patří velký dík.

V únoru byl také masopustní průvod v obci. V MŠ jsme si povídali o tradicích masopustu - o řemeslech, muzikantech, vyráběli jsme masopustní čepice zdobené dle tradice.

Celou zimu jsme nezapomínali na ptáčky. Na zahradě MŠ jsme zavěsili krmítka, vyráběli jsme i do závesných květináčů (ze semínek a tuku). To měli kosi, vrabci a sýkorky dobrot - nyní nám již pod okny zpívají.

První znaky jara - sněženky - jsou tu. Svě hlavičky vystrčily pod keři zlatice na zahradě MŠ. Nás čeká proměna prostor v MŠ do jara, nové jarní říkanky a písničky, strojení baby zimy - Mořeny. Společně se školáky ji vyneseme ze vsi za zpěvu jarních písní a říkadel.

Letos jsou Velikonoce brzy, tak nás čeká jarní zdobení, výlet na velikonoční výstavu, pomlázka. V dubnu čarodějnický den v MŠ, oslava Dne matek, oslava Dne dětí, olympiáda, školní výlet.



Kdy jarní vánek čechrá stráně
a první kvítí zavoní,
ptačí zpěv zazní znenadání,
rozkvetou větve jabloní,
pak přišlo jaro.

Za MŠ Věra Bláhová

Život ve škole v lednu, únoru a březnu 2012

Začal nový rok s opravdovou zimou.

Děti ve škole pokračují v celoroční hře HŘIŠTĚ 11/12 - Celý rok v pohybu a v plnění úkolů z RECYKLOHRANÍ.

V lednu jsme otevřeli tzv. páté hřiště POSILOVNA. Jednalo se o hry zaměřené na rozvoj silových schopností.

Leden je zpravidla nejstudenější měsíc nejen v zimě, ale v celém roce, je sněhový a ledový. Dětem to nevadí, mohou aspoň vyzkoušet vánoční dárky - lyže, sánky, boby, brusle. Děti mají hodně legrace na sněhu nejen ve školní družině, ale i ve volném čase doma. Vyučovací dny uběhly v plné školní práci a 1. pololetí jsme uzavřeli předáním vysvědčení a slíbených odměn.



V měsíci lednu také proběhl zápis do 1. třídy pro školní rok 2012/2013. K zápisu se dostavilo 5 dětí (4 chlapci a 1 dívka). Předškoláci prošli se zaujetím i mírnou trémou pohádkovou cestu a splnili připravené úkoly. Všichni se do školy těší a očekávají nové a zajímavé zážitky.

V únoru jsme v naší hře otevřeli tzv. šesté hřiště RELAX - uvolňovací cvičení.

Únor - vládne ještě paní zima, mohou se provozovat zimní sporty. Nemusí jít o mistrovské výkony, hlavně, aby se děti provětraly.

Opět v plném proudu probíhala ve škole výuka i zábava (cirkusové vystoupení, dětský maskarní karneval - fotografie na str. 17 - a oblíbený plavecký výcvik).



Vzpomínka na masopustní průvody fotoobjektivem pana Bělky



Masopust

V sobotu 25. února 2012 v 9,00 hodin vyrazil od klubovny masopustní průvod v čele s koňským povozem. Počasí nám přálo, hudba hrála, masek se sešlo na 45, a dospělí nebo děti, všichni se dobře bavili. Na začátku jsme si ani neuměli představit, jaký kus cesty máme před sebou. Celkem průvod navštívil 67 domácností, všude nás přívětivě přivítali, medvěd si zatančil s paní domu (myslím, e ještě teď ho bolí tlapy , ale dr el se, chlupáč), něco jsme popili a pojedli a u zase pokračovali dále. Cesta byla dlouhá a končila a za šera u obecní hospody.

Dovolte mi závěrem poděkovat všem, kteří se masopustního průvodu zúčastnili, za to, e přišli, postarali se o zábavu všem ostatním a doufám, e příští rok se zase sejdem v hojném počtu!!!

Poděkovat také musím i občanům, kteří průvod podpořili, přijali nás u svého domu a pohostili. Věřím, e se mnozí s Váš bavili stejně tak, jako my v průvodu, a e u Váš budeme mít za rok zase dveře otevřené.

mluvčí průvodu
Monika Vrátilová

